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مرکز ستاره شناسی 
در خانه متروکه

  خانه  اسدالله علم
  کاربری فعلی: مرکز علوم و ستاره شناســی 

تهران 
  قدمت: معاصر

  نشانی: دزاشیب، خیابان عمار، کوی شهید 
صالحی)عرفات(

خانه باغ دزاشيب، به جا مانده از دوران قبل 
از انقلاب که در ميان برج ها و ساختمان های 
چندین طبقه محاصره شــده ، اکنون با نام 
مرکز علوم و ستاره شناســی تهران ميزبان 
علاقه مندان به این علم است. این ساختمان 
معماری مدرنــی دارد و تا قبــل از انقلاب 
اســلامی محل زندگی اســدالله علم بوده 
اســت. علم، یکی از مهم تریــن چهره های 
سياسی دوران محمدرضاشاه، وزیر دربار از 
1345تا1356و نخســت وزیر ایــران از 
سال1341تا1342بود. او تا آخرین روزهای 
حياتش در هميــن خانه زندگــی می کرد 
و وقتی به ســرطان خون مبتلا شــد برای 
درمان به کشــورهای فرانسه و آمریکا رفت، 
اما درمانش موفقيت آميز نبود و در فروردین 

1357در آمریکا درگذشت.
خانه باغ اســدالله علم بعد از انقلاب اســلامی 
به صــورت متروکــه رها شــده بود و ســال 
1379شــهرداری آن را به دو بخش تقســيم 
کرد. محوطــه باغ آن بــه بوســتان عمومی 
تبدیل شد که اکنون با نام پارک مينا شناخته 
می شــود و ســاختمان اصلی هم در قسمت 
شــمالی باغ، با هدف آمــوزش علاقه مندان به 
علم نجوم، تغييراتی یافــت و به نام مرکز علوم 
و ستاره شناســی فعاليت خود را شــروع کرد. 
پایه گذار این مرکز اســتاد احمــد دالکی، پدر 
نجوم ایران اســت. این مرکز با مساحت 6هزار 
مترمربعی و زیربنای حدود 3هزار مترمربعی، 
اکنــون یکــی از زیرمجموعه هــای معاونت 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک است.

مرکز علوم و ستاره شناسی تهران 7تالار دارد که 
متناسب با آموزش های نجوم طراحی شده است. 
تالار کهکشان یکی از بخش های این مرکز است 
که در گذشته تالار پذیرایی خانه اسدالله علم 
بوده است. شومينه ای بزرگ در این تالار یادگار 
همان دوران است. تالار آموزشی این مرکز نيز 
در اتاق کار اســدالله علم دایر اســت. خانه باغ 
اســدالله علم اســتخر بزرگی دارد که اکنون 
پشــت ســاختمان مرکز به همان شکل باقی 
مانده است. مرکز علوم و ستاره شناسی تهران در 
دزاشيب، روزانه ميزبان تعدادی از دانش آموزان، 
دانشجویان و علاقه مندان به علم ستاره شناسی 
برای بازدید از تالارهای هفتگانه یا شرکت در 

دوره های آموزشی این مرکز است.

محلهواخوریوزیرفوایدعامه؛پاتوقخوشنویسانامروز

  خانه حسین علاء 
  کاربری فعلی: انجمن خوشنویسان ایران

قدمت: قاجار
  نشانی: میدان قدس، خیابان باهنر، کوچه سلیمی، پلاک ۱47

اهالی دزاشيب، به ویژه موســفيدانی که گذشته این 
آبادی شــميران را به خاطر دارند، هنوز ســاختمان 
انجمن خوشنویسان که در دل باغی وسيع در کوچه 
سليمی قرار گرفته را با نام عمارت و باغ حسين علاء 
می شناســند. در روزگاری که دزاشيب نه محله ای 
اعيانی در شمال شهر، بلکه آبادی خوش آب وهوایی در 
پای ارتفاعات البرز بود، محمدعلی خان علاءالسلطنه، 
رئيس الوزرای دوران احمدشــاه قاجار و پدر حسين 
علاء، سياستمدار و دیپلمات دوران قاجار و پهلوی، 
باغی وسيع در دزاشيب خرید تا تابستان ها که هوای 

تهران گرم می شود، به خانه یيلاقی اش در شميران 
پناه ببرد. پس از فوت علاءالســلطنه، باغ وسيع او در 
دزاشيب ميان ورثه تقسيم شد و حسين علاء عمارت 
داخل باغ را به خانــه یيلاقی اش تبدیل کرد. عليرضا 
زمانــی، تهران پژوه، در این باره می گوید: »حســين 
علاء که عمارت داخل باغ به نام او معروف اســت، در 
ســال 1314 زمين های اطراف باغ را خرید و باغ تا 
12 هزار مترمربع وســعت پيدا کرد. او در قامت یک 
دیپلمات و سياستمدار سمت های متعددی داشت؛ از 
سمت وزیری فواید عامه در دولت مستوفی الممالک 
تا ریاســت اداره کل تجارت، مدیرکلی بانک ملی و 
وزارت بازرگانــی در این دولت. او همچنين ســال 
1321و در دوران پهلوی هم وزیر دربار شد. حسين 
علاء تا سال 1343در این خانه زندگی کرد و پس از 
درگذشت او، خانواده اش نيز تا ســال ها در این باغ و 

عمارت زیبای آن سکونت داشتند.« عمارت حسين 
علاء که با آن نمای آجری زیبــا در ميان چنارهای 
صدساله و درختان ســالخورده آرام گرفته، به سبک 
معماری ایرانی و با ســتون های بسيار بنا شده است. 
این عمارت 2طبقه به سبک دیگر عمارت های ایرانی 
شامل فضای بيرونی، اندرونی، حوضخانه، شبستان 
و... است. عمارت و باغ حسين علاء پس از آنکه مدتی 
در اختيار بنياد مستضعفان و شهرداری قرار داشت، 
سال 1377در اختيار انجمن خوشنویسان ایران قرار 
گرفت و اکنون سال هاست که به پاتوق خوشنویسان 
تبدیل شده اســت. در این ســاختمان کلاس های 
آموزش خوشنویسی با قلم و مداد در سطوح مختلف 
برگزار می شود و در مقاطع مختلف سال نيز ميزبان 
دورهمی خوشنویسان، برنامه های فرهنگی و هنری 

متعدد است.

   باغ امیرسلیمانی    کاربری فعلی: فرهنگسرای امام خمینی  ره     قدمت: قاجاریه     نشانی: شمیران

اميرمصطفی اميرسليمانی )مشيرالسلطنه(، فرزند عضدالملک، از اعيان تهران و 
رئيس ایل قاجار بود که در محله جماران، خانه باغ بزرگی برای سکونت بنا کرد. این 
خانه یکی از زیباترین بناهای تاریخی این دوره محسوب می شود. باغ اميرسليمانی، 
واقع در خيابان اميرســليمانی محله جماران، یکی از معدود باغ های باقيمانده در 
شمال تهران است که وسعتی حدود 2هکتار دارد. یکی از ویژگی های قابل توجه این 
باغ که آن را از دیگر باغ های به جامانده در پایتخت متمایز می کند، محل قرارگيری آن 
در منطقه کوهپایه ای است که باعث به وجود آمدن بستری شيبدار برای آن شده و این 
باغ را از باغ های مسطح جدا می کند و در گروه باغ های پلکانی قرار می دهد. آب نمای 
مرکزی و کرت بندی های منظم این باغ زیبایی خاصی خلق کرده است. گشت وگذار 
و پياده روی در این باغ مصادف است با بالا و پایين رفتن از تعداد زیادی پله که همين 
امر از جذابيت های این باغ شمرده می شود. از ویژگی های باغ اميرسليمانی می توان 
به خانه قدیمی با معماری اوایل دوره پهلوی، قرارگيری ساختمان در یک سوم ميانی 
زمين، قرارگيری عناصر اصلی نظير عمارت اصلی باغ و آب نماها در محور اصلی باغ، 
وجود هندسه منظم در کاشت گياهان و کاشــت ردیفی درختان کاج اشاره کرد. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران با خرید این باغ، مرمت و احيای آن 
را در هيأت یک باغ ایرانی همراه با نمایش تجلی های باغ ایرانی در فرهنگ و هنرهای 
ایرانی و اسلامی در دستور کار قرار داده و به عنوان فرهنگسرای امام)ره( مورد استفاده 
قرار گرفته است. یکی از دلایل محبوبيت باغ اميرسليمانی وجود امکانات فرهنگی 
متنوع برای اهالی محله و منطقه است، ازجمله می توان به سالن برپایی نشست ها و 
جلسات ادبی، فرهنگی و هنری، کلاس های آموزشی مختلف و وجود یک گالری با 
آثار هنری مختلف اشاره کرد. همچنين آمفی تئاتر بزرگ آن زمينه فعاليت بسياری 

از هنرمندان علاقه مند را در فضایی بسيار آرام و دلچسب مهيا کرده است.

پلهباغ2هکتاریرئیسایلقاجار
    خانه مستوفی

    کاربری فعلی: فضای سبز و بوستان عمومی
    قدمت: قاجاریه
    نشانی: ده ونک

در دل کوچه باغ هــای ده ونــک یکــی از 
قدیمی تریــن و اصيل تریــن خانه  باغ های 
تهران جا خوش کرده است؛ کوشکی که به 
نام »مستوفی« شهرت پيدا کرد و اکنون یکی 
از مراکز تفریحی و تاریخی تهران محسوب 
می شود با درختانی سر به فلک کشيده که 
نزدیک به 3قرن قدمت دارند. چندســالی 
می شود که با آمدن بهار این باغ زیبا پذیرای 
هزاران لاله رنگارنگ است و اغلب تهرانی ها 
برای دیدنشــان به این کوشــک دلگشا پا 
می گذارند. در دوران قاجار، نظم ساختاری 
این کوشک بر پایه نظم هندسی اصيل باغ 
ایرانی طراحی می شــد. از ویژگی های این 
باغ تلفيق بنا با باغ، نسبت کوشک )عمارت 
اصلی باغ( با باغ، حرکت فضای باغ به داخل 
کوشک، وجود درختان تنومند و سایه دار و 
گل ها ی رنگارنگ و وجود آب در باغ به عنوان 
اصيل ترین عنصر طبيعت است. باغ ایرانی 
ده ونک با نام مســتوفی الممالک متعلق به 

 ميرزا یوسف، صدراعظم شــاه بود و از باغ های بزرگ دوران ناصری به شمار می رفت. این 
خانه باغ یکی از استراحتگاه های مردم تهران بود که ميرزا یوسف خان آن را وقف استراحت 
زوار امامزاده داوود)ع( کرد و مردم در رفت و برگشت به امامزاده در آن استراحت می کردند. 
ميرزا یوسف خان صدراعظم اراضی ده ونک را از ناصرالدین شاه خرید و چند رشته قنات در 
آن حفر کرد. این باغ در خيابان سئول، ميدان پيروزان، خيابان شهيد صابری قرار دارد و در 
تاریخ 25 خرداد 1381، به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسيده است. هنوز در این باغ 
یکی از قنات های ميرزا حسن جاری است و آب باغ را تأمين می کند. مجموعه  باغ مستوفی و 
عمارتش، خانه  ميرزا حسن خان مستوفی الممالک  بود. او فرزند ميرزا یوسف مستوفی الممالک 
و شکرخانم ، دختر رئيس یکی از قبایل کرد و یکی از شخصيت های مهم تاریخ سياسی معاصر 
ایران  بود و مقام و لقب مستوفی الممالک بيش از یک قرن در این خاندان سابقه دارد. در واقع 
بيشتر زمين های ده ونک به مستوفی الممالک تعلق داشت. مستوفی الممالک در 60 سالگی 

درگذشت و در آرامگاه پدرش، محل فعلی دانشگاه الزهرا، به خاک سپرده شد.
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